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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá využitím sportovní masáže v rámci regenerace po spor-

tovní zátěži, před i během ní. Sportovní masáž je všeobecně rozdělena k využití k přípravě

na sportovní výkon, jako pomoc při rozcvičování, jako specifická pomoc při protahování,

k podpoření zotavovacích procesů po zátěži, k lepší psychické kondici sportovce a jako

specifická pomoc při doléčování zranění.

Cílem bakalářské práce je zmapovat a následně porovnat využití sportovní masáže

v různých sportovních odvětvích a dalších regeneračních metod. Vybranými sportovními

odvětvími pro komparaci jednotlivých regeneračních zázemí ve sportovních klubech jsou

lední hokej, fotbal, házená, florbal, atletika a sportovní cheerleading.

Autorka stanovila svůj výzkum na základě pěti předem formulovaných hypotéz, které

použitými metodami dotazníkového šetření (zpracováním dat členů sportovních klubů)

a analyzováním na vybraném a porovnatelném vzorku v rámci oddílů vybraných sportov-

ních odvětví, v závěru své práce verifikuje.

Použitými metodami výzkumu jsou komparace a analýza dat na základě dotazníkového

a rozhovorového šetření. K potřebě analyzovat skutečnou úroveň regeneračního zázemí

vrcholového sportu v rámci vybraných sportovních odvětví byla autorka motivována

i svou zkušeností, neboť sama do jednoho ze sportovních klubů patřila. Při psaní této

práce autorka čerpala z rozsáhlé bibliografické databáze. Velkou oporou jí byly rady

vedoucího práce, zvláště v oblasti stylistiky a logické provázanosti, a také její praxe

v rámci tělesné kultury, trenérství v oblasti plavání a tréninků v oddíle sportovní

gymnastiky, kde byla dlouholetou reprezentantkou.

Klíčová slova: sportovní masáž, regenerační metoda, sportovní odvětví, regenerace

Abstract:

The bachelor thesis deals with using of sports massage as part of regeneration after, before

and during sports workout. The sports massage is divided generally into a pre – sports

workout, (for the reason of a group’s muscles warming up used specifically for the special

sports sector (injury prevention), immediately after sports load ( due to an accumulated

lactic acid and other waste chemicals wash out) and within 24 – hours duration in the

frame of body regeneration.

The aim of the thesis is to compare and map the usage of sports massage in various sports

sectors. The icey hockey, football, handball, cheerleading, athletics and floorball are de-

termined as sports sectors for regeneration sports club level comparison.

The research is based by an author on 5 – predefined hypothesis, which, used by the

methods of questionnare research (data are processed by members of icey hockey, foot-

ball, handball, cheerleading, athletics and floorball clubs) and via testing on the determi-

ned and comparable sample in the frame of sport gymnastics, the author verifies in the

wrapping up.

The research methods used are comparisons and data analysis based on a questionnaire

and interview survey. The author was motivated by the need to analyze the real level of

regenerative background of top sports in selected sports branches, as she herself belonged

to one of the sports clubs. In writing this work, the author drew from an extensive bibli-

ographic database. She was greatly supported by the advices of the supervisor, especially

in the field of stylistics and logical interconnection, as well as her practice in physical

culture, swimming coaching and training in the gymnastics department, where she was a

long-term representative.

Keywords: sports massage, therapy method, sport sector, regeneration
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Úvod

Regenerační masáž (laicky někdy nazývaná jako švédská masáž) je primárně cílena

na odstranění únavy po sportovním výkonu a zahrnuje většinou nejvíce exponované

oblasti lidského těla jako je šíje a bedra. Jedná se o metodu mechanoterapie, neboť při

ní masér využívá tlaku svých prstů, dlaní, pěstí při hnětení nebo tření kůže masírovaného.

Důvodem je odstranění kyseliny mléčné a dalších škodlivých chemických látek

ze svalových vláken, kdy, většinou jednostranně přetěžované klouby, svaly, šlachy při

určitých specifických sportovních činnostech, zaplavují toxické látky, které způsobují

únavu organismu.

Téma bakalářské práce „Sportovní masáž jako jedna z možných regeneračních metod pro

různá sportovní odvětví si autorka zvolila záměrně, protože se o blahodárné účinky

masáží pro lidské tělo dlouhodobě zajímá. Nejprve vyzkoušela různé masírovací techniky

regenerační masáže po sportovním výkonu v rodině. Znamenalo to pořízení speciálního

masážního lůžka, masážních pomůcek a přípravků na bázi olejů, lihů a pudrů. Rodinní

příslušníci po běžných sportovních činnostech typu volejbal, běh, tenis, jízda na kole,

se začali po úspěšném odbourávání kyseliny mléčné, regenerační masáže postupně

opakovaně dožadovat.

Dalším motivujícím rozhodnutím bylo získání profesionální certifikace sportovní

masérky, které autorce pomohlo se zorientovat v problematice regeneračních masáží jak

po stránce teoretické, tak poté praktické. Možnost vyzkoušet si regenerační techniky

sportovní masáže přímo tzv. v terénu, s rozlišením na dané sportovní odvětví, byly pro

vynikajícím vodítkem, především pro zpracování praktické části bakalářské práce.

Výzkum – dotazníkové šetření, týkající se regenerace autorka aplikovala ve florbalovém

klubu, hokejových klubech, házenkářských klubech, fotbalových klubech, v klubech

cheerleadingu a atletických klubech.
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1.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je zmapování využití regeneračních metod se zaměřením

na sportovní masáž ve vybraných sportovních klubech věnujících se nejvyšším soutěžím

v dospělé věkové kategorii v rámci České republiky a v německém městě Brémy

v různých sportovních odvětvích.

1.2 Dílčí cíle

1. Analýza a porovnání tréninkového zatížení v jednotlivých sportovních klubech

po dobu jedné sezóny.

2. Analýza regeneračního zázemí se zaměřením na sportovní masáž mezi různým

spektrem sportovních klubů i různých sportovních odvětví.

3. Porovnání regeneračního zázemí se zaměřením na sportovní masáž mezi různým

spektrem sportovních klubů i různých sportovních odvětví.

4. Analýza a komparace regeneračního zázemí se zaměřením na sportovní masáž ve

sportovních klubech daného stejným sportovním odvětvím.

5. Porovnání využití regenerace se zaměřením na sportovní masáž ve sportovních

klubech.

1.3 Problémové otázky

1. Jak se jednotlivé kluby liší tréninkovým a soutěžním zatížením?

2. Jaké možnosti regeneračního zázemí se zaměřením na sportovní masáže je možné

vidět u sportovních klubů ve vrcholovém sportu?

3. Jaký sportovní klub má nejlepší zázemí pro sportovní masáže a další druhy rege-

nerace?

4. Jaké mají kluby stejného sportovního odvětví podmínky pro sportovní masáž a

další druhy regenerace?

5. V jakém sportovním klubu jsou využívány sportovní masáže nejvíce?
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2 Teoretická část

Teoretická část této práce se zabývá zátěží ve sportu, nutností regenerace a následné

aplikaci sportovní masáže jako jedné z možných regeneračních metod.

2.1 Sportovní trénink

Jedná se o složitý a účelně organizovaný proces rozvoje specializované výkonnosti

sportovce, ve vybraném sportovním odvětví či disciplíně. Jedná se o dlouhodobý proces

rozvoje specializované výkonnosti sportovce. Například ve sportovní gymnastice

či v krasobruslení se začíná trénovat ve 4-5 letech. Sportovní trénink také musí respekto-

vat celkový rozvoj jedince, tedy snaha o dosažení nejlepších sportovních výkonů se nesmí

rozporovat s platnými obecnými morálními, kulturními, zdravotními, ekologickými,

a dalšími normami společenského života. Cílem sportovního tréninku je dosažení

individuálně nejvyšší sportovní výkonnosti ve zvoleném sportovním odvětví na základě

všestranného rozvoje sportovce, tzn. usilovat o rozvoj v rovině výkonnostní a lidské,

ve smyslu fair play a dodržováním sportovních pravidel. Mezi úkoly sportovního tréninku

patří v prvé řadě osvojení techniky a taktiky příslušné sportovní disciplíny, na základě

rozvoje pohybových schopností a pohybových dovedností. Toto osvojování probíhá

na základě tělesného, psychického a biologického rozvoje.

2.1.1 Systém sportovního tréninku

Z důvodu velkého množství poznatků z této oblasti a jejich hloubky, zejména obsahu

sportovního výkonu a k jeho zásadám ideální přípravy, bylo zapotřebí veškeré informace

zkompletovat a účelově kategorizovat do jednotného logického celku, tedy uspořádat

obsah, prostředky a metody sportovního tréninku, a to za účelem zvýšení výkonnosti

sportovců. Sportovní trénink by měl působit všemi těmito níže jmenovanými složkami


[…]


Sparta disponuje třemi maséry, třemi fyzioterapeuty a třemi klubovými lékaři.
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Sportovní maséři jsou hráčům k dispozici každý trénink i utkání. Dále mají k dis-

pozici kondičního trenéra.

HC Slavia Praha má k dispozici jednoho sportovního maséra, jednoho fyzioterape-

uta a klubového lékaře, kondičního trenéra nemají. Sportovní masér je hráčům

k dispozici každý trénink i utkání. Lední hokejový klub Jestřábi Prostějov mají jed-

noho sportovního maséra a klubového lékaře. Fyzioterapeuta nemají. Masér masí-

ruje v případě potřeby, není přítomen na každý trénink, po telefonické domluvě při-

jede. HC Rytíři Kladno mají k dispozici sportovního maséra, fyzioterapeuta, dva

klubové lékaře a jednoho kondičního trenéra. Masér je k dispozici každý trénink i

utkání.

Fotbalové kluby mají taktéž k dispozici nejnovější vybavení z daného výběru spor-

tovních odvětví, jedná se převážně o nejnovější vybavení maséren, vířivek, saun a

bazénů. Disponují taktéž sportovními maséry, fyzioterapeuty a klubovými lékaři.

Ve výběru fotbalových klubů jsou FC Slovan Liberec, Sport Verein Werder Bre-

men, MFK Karviná. FC Slovan Liberec má k dispozici jednoho sportovního maséra,

dva fyzioterapeuty a dva stálé lékaře. Sportovní masér je týmu přítomen vždy na

utkání i tréninky. Sport Verein Werder Bremen německý fotbalový klub má k dis-

pozici sportovního maséra, kondičního trenéra, pět fyzioterapeutů a dva klubové

lékaře. Všichni jsou klubu k dispozici nepřetržitě po dobu tréninků a zápasů. Uni-

kátem, s kterým se v České republice sportovci často nesetkávají je, že klub SV Wer-

der Bremen má možnost využít sportovního psychologa v případě zhoršeného psy-

chického rozpoložení kteréhokoliv z hráčů. MFK Karviná je posledním zkoumaným

fotbalovým klubem, který disponuje dvěma sportovními maséry, dvěma fyziotera-

peuty a dvěma klubovými lékaři. Sportovní maséři jsou na stadionu přítomni mini-

málně třikrát týdně, v případě nouze ze strany hráčů kdykoliv za hráči dojedou po

předchozí telefonické domluvě.

Třetím zkoumaným sportovním odvětví je házená, zde měla autorka k dispozici

k analýze kluby HBC Jičín a HCB Karviná. Klub HBC Jičín má k dispozici jednoho

maséra, klubového lékaře, kondičního trenéra. Klub nemá k dispozici žádného fyzi-

oterapeuta. Klub vlastní svou masérnu. Masér je hráčům k dispozici minimálně čty-

řikrát týdně, v případě potřeby kdykoliv po telefonické domluvě. Hráči mají mož-

nost navštěvovat jednou týdně vířivku, saunu i bazén. Klub HCB Karviná má k dis-

pozici sportovního maséra, fyzioterapeuta a dva klubové lékaře. Klub vlastní svou
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masérnu. Hráčům je sportovní masér k dispozici minimálně dvakrát týdně, po tele-

fonické domluvě i vícekrát. Hráči mají možnost navštěvovat saunu i bazén.

Čtvrtým zkoumaným sportovním odvětvím je florbal, zde autorka měla k dispozici

pouze jeden florbalový klub FbŠ Bohemians. Hráči nemají žádné regenerační zá-

zemí pro sportovní masáž ani další regenerační metody. Nedisponují sportovním

masérem, fyzioterapeutem či lékařem. Veškeré regenerační metody probíhají u

hráčů individuálně ve svém volném čase a za své finanční prostředky.

Pátým zkoumaným sportovním odvětvím je atletika. Atletické kluby AC Praha 1890

a AC Vysoké Mýto mají totožné možnosti pro regeneraci. Kluby nedisponují spor-

tovními maséry, lékaři či fyzioterapeuty. Veškeré návštěvy odborníků pro regene-

raci tak praktikují individuálně. Kluby jim z části v rámci svých možností kompen-

zují individuální návštěvy finančně. . Kluby nemají masérny, vířivku či bazén k dis-

pozici. Klub AC Praha 1890 má k dispozici saunu. Kluby využívají jiných regene-

račních metod v podobě lymfodrenážních kalhot, elektrod a masážních pistolí.

Šestým a posledním sportovním odvětvím je závodní cheerleading, zde byly k dispo-

zici týmy JNS Cheerleaders a Prague Eagles Cheerleaders. Ani jeden z klubů nemá

k dispozici žádného sportovního maséra, fyzioterapeuta či lékaře. Nemají žádné

prostory pro regeneraci, tedy žádné zázemí pro sportovní masáž a další regenerační

metody. Veškerou regeneraci si tak sportovci řeší individuálně.

5. Nejvíce sportovní masáž využívají hokejisté spolu s fotbalisty. Tato dvě sportovní

odvětví mají sportovní maséry téměř neustále k dispozici, na každý trénink, před i

po něm i na každý zápas, před i po něm. Na rozdíl od dalších klubů, které sportov-

ního maséra k dispozici nemají či jej mají pouze omezeně v rámci některých tré-

ninků. Je tedy jasné, že mají i nejvíce možných příležitostí k využití sportovních ma-

sérů, a tak minimálně 1–3krát týdně jich využívají.

Dle veškerých získaných výsledků autorka věří, že její bakalářská práce bude nápomocna

ostatním k přiblížení povědomí o regeneračním zázemí zaměřeném na sportovní masáž a

další regenerační metody ve sportovních klubech věnujícím se vrcholovému sportu a

k možnému obohacení se o zajímavé poznatky i úplným laikům v oboru či věrným fa-

nouškům daných klubů.
