POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Veronika Stránská

Název práce: Sportovní masáž jako jedna z možných regeneračních metod pro různá sportovní odvětví

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Ladislav Pokorný

- 1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.**

Autorka bakalářské práce si téma své bakalářské práce zvolila záměrně z důvodu svého zájmu o regenerační techniky, zejména o masáže. Zároveň je i certifikovanou masérkou. Regenerační účinek masáží je prokázán a proto i z důvodu stále většího zatěžování sportovců považují téma této práce za aktuální. Hlavní cíl i dílčí cíle jsou vhodně formulovány, podobně jako otázky problému.
- 2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou** (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část je zpracována velmi pečlivě, autorka se v ní zabývá sportovním tréninkem a jeho složkami, pohybovými schopnostmi a adaptací organismu na zátěž, sportovním výkonem, únavou a regenerací sil včetně druhů regeneračních technik. Speciálně se pak zaměřuje na masáže. Za zbytečnou považují část o historii masáží. Dále definuje sportovní masáž a její druhy. K některým definicím mám částečné výhrady – především k přípravné masáži a k délce a způsobu provádění masáže odstraňující únavu. Ne zcela správně je zde řešena i technika masérských hmatů ve vztahu k jednotlivým skupinám masérských hmatů. Naopak vyčerpávajícím způsobem jsou zpracovány kapitoly o pomocných masážních prostředcích, kontraindikacích masáží a hygieně. U účinků masáže se zřejmě přepsala a místo biochemického napsala biomechanický. Chemie zde působí prostřednictvím acetylcholinu a histaminu. Autorka bohužel při správné citaci informačních zdrojů používá výhradně parafrází bez přímých citací. Celkový počet 7 publikovaných zdrojů je na dolní hranici vzhledem k množství odborné zdravotnické literatury a internetové zdroje se většinou váží (až na 4) k charakteristice výzkumného souboru.
- 3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.**

Pro realizaci výzkumu si autorka formuluje 5 pracovních hypotéz. Všechny vycházejí z cílů práce a plně korespondují s otázkami problému. Všechny hypotézy jsou logicky formulovány a lze je jednoznačně ověřit.
- 4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.**

Pro testování hypotéz autorka použila několik metod. Dotazník, rozhovor (strukturovaný?), analýzu dat a komparaci získaných údajů z různých klubů. Všechny

metody považuji za vhodné s připomínkou, že bylo možno je více specifikovat. Postup práce odpovídá potřebám výzkumu. Oslovení 15 sportovních klubů je odpovídající. Počet 45 respondentů dotazníkového výzkumu a 10 respondentů telefonického rozhovoru je na minimální úrovni vzhledem k validitě výsledků výzkumu.

5. **Úroveň analýzy a interpretace výsledků** (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), **zaměření a úroveň diskuse.**
Výsledky výzkumu jsou graficky interpretovány s využitím sloupcových grafů s legendou a komentářem. Konstrukce některých grafů je zavádějící – viz graf č. 5 – 8 dní v týdnu je nesmysl, poslední úroveň počtu dní v týdnu měla být 7, podobně je tomu i u grafu č. 6 – druhy sportovních masáží, každý druh masáže představuje jednu úroveň, grafu č. 8 – totéž u pomocných masážních prostředků. Diskuze je z větší části věnována odpovědím na problémové otázky a na verifikaci hypotéz. 4 hypotézy byly potvrzeny, 1 zamítnuta. Diskuze je vedena věcně a je velmi podrobná.
6. **Formulace závěrů** (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), **přínos a využití výsledků.**
Závěry jsou konkrétní s výsledky výzkumu, věcné a strukturované. Autorka ale někdy sklouzává do zbytečných podrobností, které již byly konstatovány v Diskuzi. Tím se v nich ztrácí přehlednost. Závěry jsou v přímém kontextu s cíli, problémy a hypotézami práce.
7. **Formální stránka práce** (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Jazyková úroveň je podobně jako gramatická úroveň velmi dobrá. Nedostatkem práce je absence přímých citací, malý počet tištěných zdrojů a někdy ne zcela vhodná stylistická úroveň. Rozsah práce odpovídá normě stejně jako způsob řešení nepřímých citací pod čarou. Za vhodné považuji i uvedené přílohy.
8. **Celkové hodnocení práce** (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.). 2
Autorka ve své bakalářské práci prokázala schopnost orientace v metodologii vědecké práce i erudici v oblasti regeneračních technik a sportovních masáží. Pracovala samostatně a sporadicky konzultovala s vedoucím práce. Reagovala na jeho připomínky především k formální stránce práce. Podobnost s jinými pracemi je menší než 5 %.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

- 1) Uveďte alespoň jeden příklad, kdy se závěrečné tření liší od úvodního. V práci uvádíte, že závěrečné tření je shodné s úvodním.
- 2) Jaký reflexní účinek můžeme při sportovní masáži pozorovat?

Datum: 10. 5. 2021

Podpis: PaedDr. Ladislav Pokorný